
 

Decreto Dirigenziale n. 45 del 06/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 92 - STAFF-Funzioni Tecnico amm.vo.Protezione Civile, Emergenza e post-

emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R.497 DEL 30.08.2023. INTERVENTI REGIONALI PER IL POTENZIAMENTO E LO

SVILUPPO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE. CONTRIBUTO UNA TANTUM A

FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE ISCRITTE

ALL'ELENCO TERRITORIALE DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA.

APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DELLE ISTANZE AMMESSE A

FINANZIAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Febbraio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) con D.G.R. n. 497 del 30/08/2023, la Giunta Regionale ha deliberato:
- di programmare le risorse disponibili  nel Bilancio gestionale 2023 ai sensi della L.R. n. 5 del

29.06.2021 art. 2 comma 2, sul capitolo di spesa U06120 nonché quelle disponibili sul capitolo di
spesa  U06116  per  un  importo  massimo  di  €  750.000,00,  in  favore  delle  Associazioni  di
volontariato di protezione civile private iscritte nell’Elenco territoriale di Protezione Civile della
Regione Campania, per l’acquisto di DPI, nonché per l’acquisizione di mezzi, strumenti operativi,
strutture  logistiche  e  di  quanto  necessario  al  funzionamento  dei  mezzi  in  disponibilità,  nella
misura di € 3.000,00, e comunque nei limiti delle risorse disponibili;

- di demandare alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile gli adempimenti
conseguenziali,  previo  avviso  pubblico  finalizzato  alla  costituzione  di  una graduatoria,  fino  a
concorrenza delle risorse disponibili, che tenga conto del numero di attivazioni regionali ricevute
per attività emergenziali o addestrative/esercitative negli ultimi due anni, del numero di moduli
specialistici posseduti, delle convenzioni in essere con la DG 50.18, e con premialità per le OdV
che non abbiano mai ricevuto mezzi o attrezzature in comodato d’uso gratuito dalla Regione;

b) con  D.D.  n.  459  del  13/10/2023  è  stato  approvato il  bando  “D.G.R.  497  del  30/08/2023.
Interventi regionali per il potenziamento e lo sviluppo del sistema di Protezione Civile. Avviso
per contributo una tantum a favore delle Associazioni Di Volontariato di Protezione Civile iscritte
all’Elenco Territoriale delle Odv di Protezione Civile della Regione Campania”,  finalizzato alla
costituzione di una graduatoria, fino a concorrenza delle risorse disponibili.

CONSIDERATO che: 

a) in esito all’avviso di cui al D.D. n. 459 del 13/10/2023 sono prevenute n.125 istanze;
b) all’art.  7 del precitato bando è previsto che:  “l’istruttoria delle istanze, al  fine di  verificare le

condizioni di ammissibilità (…) e per l’attribuzione del relativo punteggio, sarà effettuata da una
apposita Commissione, costituita dal Dirigente dello Staff 50 18 92, da due funzionari e da un
dipendente  con  funzioni  di  Segretario.  La  Commissione  ed  il  Segretario  operano  a  titolo
gratuito.  Il  Funzionario  del  volontariato  predisporrà  l’elenco  delle  istanze  ammissibili  da
sottoporre alla valutazione della Commissione per l’applicazione dei criteri di premialità.”

c) con relazione prot. R.I. 1600 del 17/11/2023 il Responsabile del Procedimento ha trasmesso
alla Commissione prevista dall’art. 7 del suddetto Bando la relazione istruttoria preliminare;

d) con verbali acquisiti al prot. R.I.1664 del 29/11/2023, la Commissione ha trasmesso gli elenchi
delle  istanze non ammissibili  al  prosieguo  istruttorio  (elenco A),  delle  istanze ammissibili  al
prosieguo istruttorio (elenco B) e delle istanze ammissibili previa integrazione (elenco C);

e) con  successiva  relazione,  acquisita  al  prot.  R.I.  0081  del  16/01/2024,  il  Responsabile  del
procedimento ha trasmesso alla Commissione, in considerazione delle integrazioni pervenute,
un aggiornamento degli esiti istruttori;

f) con verbale acquisito al prot. R.I.0091 del 17/01/2024 la Commissione ha prodotto gli elenchi
delle ulteriori istanze non ammissibili al prosieguo istruttorio (elenco A), delle istanze ammesse
previa integrazione documentale (elenco B), delle istanze escluse (Elenco C), unitamente alla
relativa graduatoria provvisoria. 

DATO ATTO che
a) con D.D. n.170 del  04/12/2023 è stato assunto l’impegno di  spesa, ai sensi dell’art.  56 del

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., a favore delle Associazioni di Volontariato di protezione civile
iscritte all’ Elenco territoriale di Protezione Civile della Regione Campania, ai sensi della D.G.R.
75 del 9 marzo 2015, di cui agli elenchi B e C, a titolo di contributo per i progetti presentati in

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Febbraio 2024



esito al bando pubblico di cui al D.D.n. n. 459 del 13/10/2023; 

RITENUTO:

a) di dover prendere atto degli esiti proposti dalla Commissione istituita ai sensi del D.D. n. 459 del
13/10/2023, come in narrativa richiamati;

b) di  dover  approvare,  per  l’effetto,  gli  allegati  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale, costituiti da: “Istanze non ammissibili e/o escluse” (n.14 istanze, ALL.A),
e “Graduatoria provvisoria delle Istanze ammesse a finanziamento” (n.111 istanze, Allegato B). 

VISTI
- il D.Lgs. 118/2011;
- il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile”;
- la L.R. 22 maggio 2017 n. 12 “Sistema di Protezione Civile in Campania”;
- la D.G.R. 75/2015;
- L.R. n. 5 del 29.06.2021
- Legge regionale 29 novembre 2022, n. 15
- la D.G.R. n. 497 del 30/08/2023;
- il D.D. n.459 del 13/10/2023;
- il D.D. n.170 del 04/12/2023; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento dello Staff 50.18.92 e delle
risultanze e degli  atti  richiamati  nelle premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso, n. prot. 160 del 26/01/2024, e
delle  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  d’interesse  per il  presente  procedimento,  nonché  la
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi,  anche potenziale, per il presente procedimento
resa dai Dirigenti mediante sottoscrizione del presente provvedimento.

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. DI PRENDERE ATTO degli esiti proposti dalla Commissione istituita ai sensi del D.D. n. 459 del
13/10/2023, come in narrativa richiamati;

2. DI  APPROVARE,  per  l’effetto,  gli  allegati  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale, costituiti da: “Istanze non ammissibili e/o escluse” (n.14 istanze, ALL.
A), e “Graduatoria provvisoria delle istanze ammesse a finanziamento” (n.111 istanze, ALL. B);

3. Di CONCEDERE alle associazioni di volontariato di protezione civile di cui all’elenco “Istanze non
ammissibili e/o escluse” (n.14 istanze, ALL. A), n. 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione sul BURC
del  presente  atto  per comunicare eventuali  motivate  osservazioni  inerenti  al  procedimento  in
argomento;

4. DI  CONCEDERE  alle  associazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  di  cui  all’elenco
“Graduatoria provvisoria delle istanze ammesse a finanziamento” (All. B), n. 10 (dieci) giorni dalla
pubblicazione sul  BURC del  presente atto per comunicare eventuali  motivate  osservazioni  in
merito alla graduatoria provvisoria, con le stesse modalità di presentazione della domanda di
partecipazione;

5. DI DARE ATTO che entro i successivi 10 (dieci) giorni potranno essere effettuate le eventuali
modifiche od integrazioni, trascorsi i quali la graduatoria sarà considerata definitiva;

6. DI  RINVIARE  a  successivo  provvedimento  la  formale  ammissione  a  finanziamento e  la
liquidazione del 70% del contributo a titolo di acconto a favore delle Associazioni di Volontariato
di protezione civile beneficiarie;

7. DI PRECISARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza ai sensi del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Febbraio 2024



D. Lgs. 33/2013, cui si adempirà con il successivo decreto di ammissione a finanziamento;

8. DI TRASMETTERE il presente atto:
- alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione;

- allo Staff 50.18.92 Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e
post-emergenza per il seguito di competenza;

- all'ufficio competente per la pubblicazione sul BURC e nella sezione Casa di vetro del sito 
istituzionale della  Regione Campania.

GIULIVO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Febbraio 2024


	BURC n. 16 del  12 Febbraio 2024

